
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

                                                  

 

 

 

 

Determinazione di liquidazione 

Affidamento diretto (scheda MIP B.b.4) 

 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti antincendio – interventi al di 

fuori delle attività programmate  –  CIG n. Z4B2500A72 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001; 

 

PREMESSO CHE: 

 

con determinazione n. 2347 del 31.07.2017 Reg. Int. il servizio di manutenzione 

ordinaria degli impianti antincendio presso gli Uffici amministrati dalla Direzione 

Regionale Marche è stato affidato alla società Sekuritalia s.r.l. con sede in Assisi (Pg); 

il contratto, stipulato il 18 ottobre 2017, scadrà in data al 31 ottobre 2018; 

nel periodo maggio - giugno 2018 sono stati realizzati i seguenti interventi presso le 

diverse sedi interessate dal servizio, come documentato nel consuntivo pervenuto in 

data 28.08.2018, agli atti dell’ufficio: 

 attività sui maniglioni antipanico e sulle uscite d’emergenza esistenti; 

 installazione di cartellonistica, di presidi ed elementi vari (estintori, rubinetti, 

gocciolatori, materiale idraulico ecc.); 

inoltre nel periodo luglio - agosto 2018 sono stati eseguiti i seguenti interventi, come 

documentato nel consuntivo pervenuto in data 07.09.2018: 

 ritiro estintori 

 installazione di cartellonistica, di presidi ed elementi vari (batterie, maniglie, 

tubazioni idranti ecc.); 

con particolare riguardo ai maniglioni antipanico ed alle uscite d’emergenza, gli 

interventi stessi si sono resi necessari allo scopo di mappare tutte le situazioni di 

eventuale difformità rispetto alla normativa sui percorsi di esodo per l’evacuazione; 

per quanto riguarda l’installazione della nuova cartellonistica e dei nuovi presidi ed 

elementi, trattandosi di sostituzione di componenti e/o elementi rispetto a quelli 

previsti nella consistenza iniziale, gli interventi sono ascrivibili alla tipologia della 

manutenzione non programmata; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002606.21-09-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

tutti gli interventi in questione erano indifferibili ed urgenti nell’ottica di mantenere 

l’efficienza della dotazione dei suddetti presidi antincendio, a tutela della sicurezza 

delle persone e del patrimonio aziendale ai sensi del D.Lgs.81/2008; 

con nota prot. 2586 del 19.09.2018 Reg. Int. il DEC Ing. Mauro Copparoni ha attestato 

la regolare esecuzione degli interventi sopra descritti;  

l’importo complessivo del corrispettivo in favore della società Sekuritalia s.r.l. per gli 

interventi sopra riportati ammonta ad € 13.113,21 oltre IVA;  

 

gli oneri  della sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso sono stabiliti 

nella misura di € 263,00 al netto dell’IVA; 

 

gli oneri della sicurezza per rischi specifici (o aziendali), previsti dall’art.95 comma 10 

del Codice, la cui determinazione rientra nella responsabilità dell’operatore economico 

poiché connessi con l’esercizio dell’attività aziendale, sono stati quantificati in € 

1.310,00; 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni  integrative e correttive al 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate con delibera dello stesso Consiglio dell’ANAC n. 206 del 

01.03.2018; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la disposizione di servizio n.21/2018 Reg. Int. 1286 del 07.05.2018 a firma del 

Direttore Regionale Rossella Rotondo, con la quale al Dott. Carmine Caso, Capo 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

Ufficio Risorse allora reggente, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di 

affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P); 

 

RITENUTO CHE 

 

si possa approvare l’elenco degli interventi di attività non programmata di 

manutenzione degli impianti antincendio, sopra elencati; 

 

 

DETERMINA  

 

di approvare la spesa relativa agli interventi di attività non programmata di cui in 

premessa, per un importo di € 13.113,21 oltre IVA ai sensi di legge; 

 

di riconoscere tale importo quale corrispettivo in favore della società Sekuritalia S.r.l., 

con sede in Assisi (Pg), Via dei Vetturali n.6, C.F/P.I. 02812080543. 

 

 

   

  IL CAPO UFFICIO ad interim 

Carmine Caso *                                                                                          

Firmato digitalmente 
 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Rotondo, come da disposizione di servizio n.21/2018 Reg. Int. 

1286 del 07.05.2018 

 

 

“Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente” 


